
ASSESSORE Presente

VIO GIULIA ASSESSORE

PERUFFO DANIELA ASSESSORE Presente

Presente

Assiste alla seduta il Sig. Bortolan Simone Segretario.
Il/La Signor/ra PAVAN DANIELE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale

l’adunanza dichiara aperta la seduta.

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

SINDACO

IL PRESIDENTE
PAVAN DANIELE

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

IL SEGRETARIO COMUNALE
Bortolan Simone

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

Presente

BENETTON ALICE

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N Immediatamente eseguibile S

ASSESSORE Presente in
videoconfere
nza

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N.  Reg. .Pubbl.

Si certifica che copia della presente delibera viene oggi affissa all’Albo
Pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Addì

IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA
F.to  Alberto Peretti

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme
di legge all’Albo Pretorio senza riportare, nei primi dieci giorni di
pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la
stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi del 3° comma, art. 134 T.U. n.
267/2000

   Addì

IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA
F.to  Alberto Peretti

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

L'anno  duemilaventidue il giorno  dodici del mese di ottobre alle ore 12:50, nella Residenza Municipale e/o in
videoconferenza, per determinazione del Sindaco, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l’appello, risultano

PAVAN DANIELE

BENEDETTI STEFANO

COMUNE DI MEOLO
Città Metropolitana di Venezia

ORIGINALE

Deliberazione N. 75
in data 12-10-2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:CONTRIBUTO STATALE PER LA FREQUENZA AI CENTRI ESTIVI 2022:
APPROVAZIONE CRITERI DI RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE AGLI
AVENTI DIRITTO



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Meolo ha aderito all’accordo di programma tra l’Azienda Ulss n. 4 e i Comuni
del Veneto orientale per la gestione di progetti educativi, di animazione, di promozione e prevenzione a
favore dei minori e dei giovani per il triennio 2021/2023. Tale accordo prevede  l’attivazione del “Piano di
prevenzione territorio – scuola (cosiddetto PPTS) a favore dei minori e dei giovani”, che fra l’altro prevede
la condivisione delle iniziative da realizzare nel triennio, attraverso incontri periodici fra tutti i soggetti
coinvolti nell’erogazione di servizi per i minori ed i giovani del territorio denominato “Tavolo di comunità”;

Rilevato che durante i “Tavoli di comunità” tenuti a novembre 2021 e a maggio 2022 sono state condivise le
seguenti azioni programmatiche da parte dei soggetti coinvolti (Comune, scuola, parrocchia, associazioni,
Aulss n. 4):

attivazione di un corso di formazione di “sostegno alla genitorialità in tempo di pandemia” organizzato●
dall’a.s.d. “Bu Sen Meolo” e finanziato dall’Amministrazione Comunale di Meolo, realizzato dalla
fine dell’anno 2021 al mese di Febbraio 2022 e che ha coinvolto circa 50 famiglie  di ragazzi fra i 3 ed
i 17 anni;
promozione, con finanziamento a carico dell’Amministrazione comunale  in sinergia con l’Istituto●
Comprensivo “E. Mattei”, del Consiglio Comunale dei ragazzi e delle ragazze (coinvolgendo tutti i
100 minori dai 10 ai 12 anni frequentanti lo stesso Ist. Comprensivo) per gli anni scolastici 2021/2022
e 2022/2023;
attivazione di un servizio educativo extrascolastico gratuito (denominato "Free time") per le famiglie a●
partire dal mese di  aprile fino alla fine dell’anno scolastico 2021/2022 e l’ultimo trimestre 2022,
coinvolgendo i ragazzi della fascia di età fra gli 11 ed i 15 anni, finanziato dall’Amministrazione
Comunale e realizzato con operatori dell’Aulss n. 4 del PPTS favorendo attività ludiche, di
aggregazione e di supporto compiti;
coinvolgimento di altri attori che si occupano di attività extrascolastiche a favore dei minori, come●
associazioni sportive dilettantistiche, fattorie didattiche, associazioni di promozione sociale, gruppi
parrocchiali, scouts, associazione del gemellaggio “Meolo-Berre”, VERITAS, ecc. per promuovere il
benessere psico – fisico dei minori ed i giovani attraverso le attività sportive, attività educative, centri
estivi, scambi culturali, scambi intergenerazionali, la cultura e il rispetto dell’ambiente;
attivazione di un centro estivo denominato “Summertime 2022” gratuito per le famiglie dei minori fra●
gli 11 ed i 14 anni, finanziato dall’Amministrazione comunale e realizzato con operatori dell’Aulss n. 4
del PPTS.

Richiamato il Decreto Legge del 21.06.2022 “Misure urgenti in materia di semplificazioni fiscali” convertito
nella L. n. 122 del 04.08.2022, in particolare l’art. 39, recante “Misure per favorire il benessere dei
minorenni e per il contrasto alla povertà educativa”, che ha previsto la costituzione di un fondo statale di 58
milioni di euro per l’anno 2022 da erogare ai Comuni “per il finanziamento delle iniziative dei Comuni da
attuare nel periodo dal 1 giugno al 31 dicembre 2022, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di
promozione e potenziamento di attività, incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il recupero rispetto
alle criticità emerse per l’impatto dello stress pandemico sul benessere psico – fisico e sui percorsi di
sviluppo e crescita dei minori, anche attraverso la promozione dell’attività sportiva, nonché quelle
finalizzate alla promozione, tra i bambini/e, dello studio delle materie STEM, da svolgere presso i centri
estivi, i servizi socioeducativi territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa per minori”;

Verificato che in data 02.08.2022 l’ANCI nazionale, coinvolto dal Ministero per le Pari Opportunità in sede
di conferenza  Stato – Autonomie Locali in data 27 luglio 2022, ha comunicato al Comune di Meolo che la
quota spettante per l’anno corrente è di € 5.909,75 sulla base dei dati relativi alla popolazione minorenne
residente rilevata dai dati ISTAT relativi all’ultimo censimento, per finanziare le attività riconducibili ai
"Centri" realizzati fra il 1° giugno ed il 31 dicembre 2022;

Rilevato che tra le finalità di utilizzo delle risorse finanziarie assegnate nel 2022 è consentito ai Comuni
elargire sostegni economici, anche sotto forma di rimborso, di cui possono beneficiare direttamente le
famiglie con minori (fascia 3 -17) che hanno frequentato le attività organizzate dai centri estivi, dai servizi
socio-educativi territoriali e dai centri con funzione ricreativa;

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 12-10-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI MEOLO



Ritenuto importante supportare le famiglie meolesi per gli oneri sostenuti nel periodo estivo al fine di
contrastare e favorire il recupero delle criticità emerse per l’impatto dello stress pandemico sul benessere
psico – fisico a favore dei minori e dei giovani, insieme alle altre attività propedeutiche elencate in premessa;

Ritenuto pertanto di stanziare il contributo statale di € 5.909,75 per i centri estivi direttamente alle famiglie
dei ragazzi che nel periodo che dal 06.06.2022 al 02.09.2022 hanno frequentato i centri estivi e di fissare i
seguenti requisiti, criteri e modalità di assegnazione del contributo statale in argomento:

possono presentare domanda le famiglie di minori tra i 3 e i 14 anni residenti nel Comune di Meolo che●
nel periodo fra il 06.06.2022 e il 02.09.2022 hanno frequentato i centri estivi ubicati sia nel territorio
comunale che al di fuori del territorio comunale, organizzati da soggetti pubblici e privati;
la residenza sia del minore che del richiedente nel Comune di Meolo è necessaria al momento della●
presentazione della domanda e per il periodo di frequenza dei centri estivi. In caso di cambio di
residenza farà fede la data di iscrizione o cancellazione dall’anagrafe comunale;
il modulo di domanda di contributo deve essere compilato e sottoscritto dal genitore o dal tutore del●
minore che richiede l’ammissione al beneficio, previa presentazione dalla fattura/ricevuta del
pagamento del centro estivo. La fattura/ricevuta deve riportare correttamente l’intestazione del gestore,
la data, il numero, l’importo pagato, la firma o timbro e deve essere intestata al richiedente o al minore
che ha frequentato il centro estivo;
il contributo consisterà nell’erogazione del 25% della retta settimanale prevista per l’attività estiva,●
fino ad un massimo di 4 settimane e fino ad esaurimento della somma a disposizione;
il modulo di domanda, correttamente compilato e sottoscritto dal richiedente deve essere presentato●
entro il 11.11.2022, allegando ricevuta del pagamento, via e-mail, a mano o per PEC;
non possono presentare richiesta coloro che hanno già usufruito di altre agevolazioni per la frequenza●
ai centri estivi anno 2022;

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell’art. 147- bis del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile dei Settore II “
Servizi alla persona” e il parere  di regolarità contabile da parte della Responsabile del Settore I “Servizi
amministrativi e finanziari”;

Con votazione favorevole unanime, espressa in forma palese dai presenti;

D E L I B E R A

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Di individuare i seguenti requisiti, criteri e le modalità di assegnazione del contributo statale per la2.
frequenza ai centri estivi 2022:

possono presentare domanda le famiglie di minori tra i 3 e i 14 anni residenti nel Comune di●
Meolo che nel periodo fra il 06.06.2022 e il 02.09.2022 hanno frequentato i centri estivi

ubicati sia nel territorio comunale che al di fuori di esso, organizzati sia da soggetti pubblici che
privati;
la residenza sia del minore che del richiedente nel Comune di Meolo è necessaria al momento●
della presentazione della domanda e per il periodo di frequenza dei centri estivi. In caso di
cambio di residenza farà fede la data di iscrizione o cancellazione dall’anagrafe comunale;
il modulo di domanda di contributo deve essere compilato e sottoscritto dal genitore o dal tutore●
del minore che richiede l’ammissione al beneficio previa presentazione dalla fattura/ricevuta del
pagamento del centro estivo (anno 2022). La fattura/ricevuta deve riportare correttamente
l’intestazione del gestore, la data, il numero, l’importo pagato, la firma o timbro e deve essere
intestata al richiedente o al minore che ha frequentato il centro estivo;
il contributo consisterà nell’erogazione del 25% della retta settimanale prevista per l’attività●
estiva fino ad un massimo di 4 settimane e fino ad esaurimento della somma a disposizione;
il modulo di domanda, correttamente compilato e sottoscritto dal richiedente deve essere●
presentato entro il 11.11.2021, allegando ricevuta del pagamento, via e-mail, a mano o per PEC;
non possono presentare richiesta coloro che hanno già usufruito di altre agevolazioni per la●
frequenza ai centri estivi anno 2022.

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 12-10-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI MEOLO



3.    Di dare atto che nel bilancio di previsione 2022/2024 - esercizio 2022 sono già previsti, al riguardo,
appositi stanziamenti, in entrata al Cap. 515/3 "Trasferimenti ministeriali per politiche sociali, culturali
ecc..." e in uscita al Cap. 2442 "Contributi a famiglie per centri estivi minori".

4.   Di incaricare il Responsabile del Settore II “Servizi alla Persona” dell'adozione dei provvedimenti
amministrativi conseguenti.

Con separata votazione favorevole unanime, espressa in forma palese, il presente provvedimento viene
dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., stante
l’urgenza di provvedere celermente all'approvazione e alla divulgazione del relativo bando pubblico, per
mezzo dei consueti canali informativi comunali.

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 12-10-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI MEOLO



ESTENSIONE DEL PARERE

(Art. 49- comma 1 e art. 147 bis, come introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d) L. 213/2012 del D.Lgs  n. 267/2000 T.U.
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali)

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, i sottoscritti esprimono il seguente
parere:

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

 lì, 30-09-2022
Il Responsabile di Settore

Peretti Alberto
(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

 lì, 30-09-2022
Il Responsabile di Settore
SPITALERI VIVIANA

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

Allegato alla delibera nr . 75 del 12-10-2022

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 12-10-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI MEOLO

Oggetto:CONTRIBUTO STATALE PER LA FREQUENZA AI CENTRI ESTIVI 2022:
APPROVAZIONE CRITERI DI RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE AGLI
AVENTI DIRITTO


